



PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº. 13.927.827/0001-97, neste ato representado por seu Secretário de Educação Sr. Jorge Salles, brasileiro, portador do CPF nº 194.797.275-87 e do RG nº 068343312-2, e outro lado a empresa **GAN ENGENHARIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Aliomar Baleeiro, s/nº, Estrada Velha do Aeroporto, KM 4,5, CEP 41385-160, Sete de Abril, Salvador-BA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.547.018/0001-57, neste ato representado pelo Sr. Gustavo Albergaria Barreto Neto, brasileiro, portador da RG. nº 05997209 21 SSP/BA e CPF nº 903.518.515-34, residente e domiciliado na Rua Rio Tocantins, Edf. Karen nº 06, Vila Laura, Brotas, Salvador-BA, CEP 40.270.050. aqui denominados respectivamente **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente Aditamento ao Contrato nº **0124/15-PMSF**, na forma prevista na Legislação vigente, ou seja, de acordo com o disposto nos artigos 58, inciso I c/c art.65, I, alíneas "a" e "b" e § 1º todos da Lei nº. 8.666/93, autorizado pelo despacho constante do processo administrativo nº. **12736/2015** e o fazem mediante as cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA INTERPRETAÇÃO E OBJETO DO CONTRATO

Reger-se-á o presente termo aditivo pelas normas da Lei Federal nº 8.666/93, tendo por objeto a contratação de empresa especializada na execução de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva das 84 (oitenta e quatro) Escolas e Creches da rede Municipal de ensino de Simões Filho-BA, com Fornecimento de Materiais, Equipamentos e mão de obra, conforme especificações atualizadas pelo anexo constante deste aditivo

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES DA METAFÍSICA

Tendo em vista razões de ordem técnica e supervenientes à celebração do contrato ora aditado, é necessário a alteração das especificações do contrato com acréscimo e diminuição dos seus quantitativos na forma estabelecida no anexo único deste aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

Procede-se neste momento ao acréscimo de 25% do valor inicial contratado, equivalente a **R\$ 760.150,76** (setecentos e sessenta mil, cento e cinquenta reais e setenta e seis centavos), elevando preço global final da contratação de **R\$ 3.040.603,09** (três milhões, quarenta mil, seiscentos e três reais e nove centavos), para **R\$ 3.800.753,85** (três milhões, oitocentos mil, setecentos e cinquenta e três reais e oitenta e cinco centavos), restando, após contabilização dos descontos referentes às parcelas já pagas à contratada, saldo contratual no valor de **R\$ 2.356.626,89** (dois milhões, trezentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e nove centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO

O prazo do Contrato nº. **0124/2015-PMSF**, constante no processo administrativo nº. **077/2015**, na modalidade Concorrência Pública nº **001/2015** permanece inalterado, com término previsto para 12.08.2016.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditamento correrão por conta das Dotações Orçamentárias a seguir especificadas no QDD 2015:

UNIDADE	PROJETO/ATIVIDADE	ELEMENTO	FONTE
03.11.001	2176	33.90.39	04

CLÁUSULA SEXTA – Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições constantes no contrato original ora aditado, não alcançadas pelo presente termo aditivo.

E por estarem justos e acordados, as partes assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo firmadas, para os efeitos legais.

Simões Filho, 16 de Dezembro de 2015

MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO
 Jorge Salles

GAN ENGENHARIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP
 Gustavo Albergaria Barreto Neto

Testemunhas:

CPF: 827.012.105-34

CPF: 00424090554



CONCORRÊNCIA	PÚBLICA Nº 01/15	CONTRATO Nº 0124/2015	DATA: 13.08.2015	ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2015	INICIO:	13.08.2015
ADITIVO DE PRAZO:	TERMINO PREVISTO: 12.08.2016					
VALOR DO CONTRATO R\$	3 040 603,08					
VALOR DO ADITIVO R\$	760 150,76					
VALOR TOTAL R\$	3 800 753,85					

Cod. SINAPI	Item	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Unid	Quant.	Proposto	S/Aditivo	Aditivada	1º Al. De Matricula	Vl. do Aditivo	C/Aditivo	QUANT.			VALOR
											Presentes	Acumulada	SALDO	
1.2.28	1.2.28	Janela de madeira alveolada 1a, 1,6x1,0m, de abdr, incluso guarnições e dobradiças	un	50,00	841,43	42 071,50	-	-	(42 071,50)	-	0,00	-	-	-
1.2.27	1.2.27	Porta de madeira semi-coca encapada, folha lisa para verniz, 90 x 210 x 3,5" cm	un	35,00	76,68	2 684,15	-31,00	4,00	(2 377,88)	306,76	4,00	-	-	306,76
1.2.28	1.2.28	Porta de madeira semi-coca encapada, folha lisa para verniz, 70 x 210 x 3,5" cm	un	35,00	63,73	2 300,65	35,00	70,00	2 890,68	5 981,10	1,00	66,00	-	5 777,37
1.2.29	1.2.29	Fechadura de embutir completa, para portas externas 2 folhas, padrão de acabamento popular e fecho de embutir tipo unha, com avanço de laço comado 22cm	un	100,00	162,81	16 281,00	-100,00	-	(16 281,00)	-	0,00	-	-	-
1.2.11	1.2.11	Porta de madeira semi-coca, folha lisa para pintura 90 x 210 x 3,5" cm	un	500,00	11,96	5 980,00	500,00	-	5 980,00	5 980,00	12,00	488,00	-	5 836,48
1.2.12	1.2.12	Porta de madeira semi-coca encapada, folha lisa para verniz, 100 x 210 x 3,5" cm	un	20,00	113,84	2 276,80	-20,00	-	(2 276,80)	-	0,00	-	-	1 775,04
0125FORMB	1.2.1	Porta em madeira de m. Anilhões 0,50x1,0 m, exclusiva guarnição e fechante	un	560,86	-	-	44 878,50	-	44 878,50	44 878,50	0,00	-	-	44 878,50
74138002	1.2.14	Porta de madeira com vidro, em grade de madeira laminada, revestida com laminado melamínico, 60x160 cm, vidro médio e quadrado	un	284,25	-	-	100,00	-	28 425,00	28 425,00	0,00	-	-	28 425,00
1.2.3	1.2.3	Porta em madeira com vidro, em grade de madeira laminada, revestida com laminado melamínico, 60x160 cm, vidro médio e quadrado	un	284,25	-	-	100,00	-	28 425,00	28 425,00	0,00	-	-	28 425,00
1.2.3	1.2.3	Aplicação manual de tinta esmalte acrílica em paredes e revestimentos de casas, duas cores Af. 06/2014	m2	8500,00	20,31	172 625,00	10 000,00	18 000,00	45 500,00	419 700,00	15 498,47	50 003,53	-	419 748,53
1.2.3	1.2.3	Aplicação manual de tinta esmalte acrílica em paredes e revestimentos de casas, duas cores Af. 06/2014	m2	8500,00	9,47	64 485,00	10 000,00	18 500,00	64 100,00	118 585,00	8 500,00	10 000,00	-	172 835,00
1.2.3	1.2.3	Aplicação manual de tinta esmalte acrílica em paredes e revestimentos de casas, duas cores Af. 06/2014	m2	8500,00	2,15	26 775,00	10 000,00	18 500,00	31 500,00	68 275,00	8 500,00	10 000,00	-	26 775,00
1.2.4	1.2.4	Porta em madeira com vidro, em grade de madeira laminada, revestida com laminado melamínico, 60x160 cm, vidro médio e quadrado	m2	900,00	18,86	8002,50	500,00	900,00	9 305,00	10 287,50	50,00	500,00	-	9 325,00
1.2.4	1.2.4	Bacia sanitária (vaso) convencional de louca branca	un	65,00	231,7	15 066,50	65,00	100,00	4951,30	8 950,00	6,00	59,00	-	13 670,30
1.2.4	1.2.4	Bacia sanitária (vaso) convencional de louca branca	un	43,00	68,90	3 789,70	47,00	100,00	4951,30	8 950,00	6,00	59,00	-	13 670,30
1.2.4	1.2.4	Plata inox/desoxid 150 x 60cm c/1 cuba	un	13,00	116,4	1 513,20	13,00	-	1 513,20	1 513,20	0,00	13,00	-	1 513,20
1.2.4	1.2.4	Plata inox/desoxid 150 x 60cm c/1 cuba	un	13,00	141,52	1 839,76	-13,00	-	(1 839,76)	-	0,00	-	-	-
1.2.4	1.2.4	Plata inox/desoxid 180 x 80cm c/1 cuba	un	13,00	160,20	2 082,60	-13,00	-	(2 082,60)	-	0,00	-	-	-
1.2.4	1.2.4	Barra de apoio tubular com alma em ferro, espessura de 2,25mm, comprimento de 60cm, acabamento com pintura em esmalte sintético.	un	20,00	61,3	1 226,00	20,00	-	1 226,00	1 226,00	0,00	20,00	-	1 226,00
1.2.4	1.2.4	Caixa de descargas de plástico branco, de 3", quadrador de 10 nylon, não incluído vaso, bacia, sanitário	un	20,00	21,89	433,80	300,00	320,00	6607,00	6 940,80	20,00	200,00	-	6 907,00
1.2.4	1.2.4	Crivete plástico branco simples, 5" - água fria - para acoplar	un	50,00	3,70	185,00	50,00	-	185,00	185,00	0,00	50,00	-	185,00
1.2.4	1.2.4	Parafuso nylonado com acabamento ornado para fixar peças de nylon, incluído porca e bucha de nylon branco, 6-10	un	70,00	7,48	523,60	130,00	200,00	875,40	1 408,00	5,00	188,00	-	1 408,00
1.2.4	1.2.4	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 30cm - fornecimento e instalação. Af. 12/2013	un	80,00	5,14	411,20	80,00	-	411,20	411,20	1,00	79,00	-	406,08
1.2.4	1.2.4	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 40cm - fornecimento e instalação. Af. 12/2013	un	80,00	6,84	547,20	400,00	400,00	2 872,80	3 420,00	80,00	420,00	-	3 420,00
1.2.4	1.2.4	Sifão plástico tipo copo para lavatório ou pia, entrada de 1"	un	50,00	8,29	414,50	50,00	-	414,50	414,50	6,00	44,00	-	408,50
1.2.4	1.2.4	Sifão plástico tipo copo para lavatório ou pia, entrada de 1 1/2"	un	50,00	8,78	439,00	50,00	-	439,00	439,00	50,00	-	-	439,00

Gustavo Albergarini
Eng. Civil
CREA - 39376 - D

Sideri Simas dos Santos
Eng. Civil
CREA - 567 55090

TERMINO PREVISTO	12 08 2016
ADITIVO DE PRAZO:	
PRAZO DE EXECUÇÃO	DATA: 13 08 2015
ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2015	INICIO
VALOR DO CONTRATO R\$	3 040 603,09
VALOR DO ADITIVO R\$	760 150,76
VALOR TOTAL R\$	3 800 753,85

Cod. SINAPI	Item	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	QUANT.	Proposto	Aditivo	Quant Aditivada	1º AL De Matricias	VL. do Aditivo	CJAditivo	Presente	Acumulada	SALDO	Presente	Acumulada	Valores (R\$)
-------------	------	-----------------------	--------	----------	---------	-----------------	--------------------	----------------	-----------	----------	-----------	-------	----------	-----------	---------------

1.2.7.4	Joelho pvc soldavel 60° agua fra 40mm - fornecimento e instalacao	un	50,00	13,16	858,00	-	-	(658,00)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.5	Joelho pvc soldavel 45° agua fra 20mm - fornecimento e instalacao	un	50,00	7,34	367,00	-	-	(183,50)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.6	Joelho pvc soldavel 45° agua fra 25mm - fornecimento e instalacao	un	50,00	8,38	418,00	-	-	(209,50)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.7	Joelho pvc soldavel 45° agua fra 32mm - fornecimento e instalacao	un	50,00	10,25	512,50	-	-	(258,25)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.8	Joelho pvc soldavel 45° agua fra 40mm - fornecimento e instalacao	un	40,00	14,03	561,20	-	40,00	561,20	561,20	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.9	Joelho pvc serie r p/ esp predal 45g dn 100mm	un	60,00	20,09	1 004,50	-	-	(502,25)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.10	Joelho pvc serie r p/ esp predal 45g dn 150mm	un	50,00	62,35	3 117,50	-	-	(3 117,50)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.11	Joelho pvc serie r p/ esp predal 45g dn 75mm	un	50,00	14,23	711,50	-	-	(355,75)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.12	Joelho pvc serie r p/ esp predal 45g dn 50mm	un	50,00	6,05	302,50	-	-	302,50	302,50	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.13	Joelho pvc serie r p/ esp predal 45g dn 40mm	un	50,00	3,98	199,00	-	-	199,00	199,00	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.14	Te de pvc roqueavel agua fra 3/4" - fornecimento e instalacao	un	50,00	9,91	495,50	-	50,00	495,50	495,50	-	-	1,00	-	-	465,50
1.2.7.15	Te de pvc roqueavel agua fra 1" - fornecimento e instalacao	un	50,00	16,56	829,00	-	-	(829,00)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.16	Te de pvc roqueavel agua fra 1 1/2" - fornecimento e instalacao	un	50,00	25,04	1 252,00	-	-	(1 252,00)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.17	Te de pvc roqueavel agua fra 1 1/2" - fornecimento e instalacao	un	50,00	8,53	426,50	-	50,00	426,50	426,50	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.18	Te de pvc roqueavel agua fra 1 1/4" - fornecimento e instalacao	un	50,00	20,70	1 035,00	-	-	(1 035,00)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.19	Te de pvc roqueavel agua fra 2" - fornecimento e instalacao	un	50,00	36,76	1 838,00	-	-	(1 838,00)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.20	Tubo pvc roscavel, 3/4", agua fra predal	m	600,00	3,98	2 376,00	-	600,00	2 376,00	2 376,00	-	-	11,57	-	-	-
1.2.7.21	Tubo pvc, roscavel, 1", agua fra predal	m	450,00	7,74	3 483,00	-	450,00	3 483,00	3 483,00	-	-	3,00	-	-	-
1.2.7.22	Tubo pvc, roscavel, 1 1/2", agua fra predal	m	150,00	12,80	1 920,00	-	-	(1 920,00)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.23	Tubo pvc, roscavel, 1/2", agua fra predal	m	150,00	2,93	439,50	-	150,00	439,50	439,50	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.24	Tubo pvc, roscavel, 1 1/4", agua fra predal	m	300,00	10,3	3 090,00	-	300,00	3 090,00	3 090,00	-	-	3,00	-	-	-
1.2.7.25	Tubo pvc, roscavel, 2", para agua fra predal	m	100,00	18,31	2 745,50	-	-	(2 745,50)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.7.26	Tubo pvc serie normal - esgoto predal dn 40mm - nbr 5688	m	450,00	3,59	1 615,50	-	450,00	1 615,50	1 615,50	-	-	55,00	-	-	-
1.2.7.27	Tubo pvc serie normal - esgoto predal dn 50mm - nbr 5688	m	450,00	6,8	3 060,00	-	450,00	3 060,00	3 060,00	-	-	49,00	-	-	-
1.2.7.28	Tubo pvc serie normal - esgoto predal dn 75mm - nbr 5688	m	450,00	8,59	3 865,50	-	450,00	3 865,50	3 865,50	-	-	49,00	-	-	-
1.2.7.29	Tubo pvc serie normal - esgoto predal dn 100mm - nbr 5688	m	300,00	10,4	3 120,00	-	300,00	3 120,00	3 120,00	-	-	131,00	-	-	-
1.2.7.30	Tubo pvc serie normal - esgoto predal dn 150mm - nbr 5688	m	100,00	28,91	2 891,00	-	-	(2 891,00)	-	-	-	0,00	-	-	-
1.2.8	AZULEJOS E CERAMICAS														
1.2.8.1	Cartonets de aluminio 1x1, para protecao da quina de parede														
1.2.8.2	Limpeza azulejo														
1.2.8.3	Revestimento ceramico para paredes internas com placas tipo gres ou semi-gres de dimensoes 25x35 cm aplicadas em ambientes de areas menor que 5 m² a mais altura das paredes.	m2	2500,00	45,75	114 375,00	-	1 000,00	(68 625,00)	46 750,00	-	-	23,33	-	-	-
1.2.8.4	Revestimento ceramico para piso com placas tipo gres de dimensoes 30x35 cm aplicadas em ambientes de areas entre 5 m2 e 10 m2. Af. 06/2014	m2	2500,00	33,93	84 825,00	-	1 000,00	(50 985,00)	33 820,00	-	-	25,00	-	-	-
1.2.9	ESQUADRIAS DE ALUMINIO														
44 602,66															
33 081,75															

Gustavo Albergaria
Eng Civil
CREA 39376 - D

Sidnei Simas dos Santos
Eng Civil
CREA 39376 - D

[Handwritten Signature]

Cod. SINAPI	Item	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Unid	Quant	Proposto	SADITIVO	Aditvada	1º AL De	Metálica	VL do Aditivo	CADITIVO	Presente	Acumulada	SALDO	Presente	Acumulada	VALORES (R\$)	QUANT.		VALOR	
																		Medição	Medição		
ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA E ADITIVO DE PREÇO CONTRATO Nº 0124/2015 DATA: 13.08.2015 ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2015 INICIO: 13.08.2015 EMPRESA: GAN ENGENHARIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.EPP SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO																					
SINAPI e ORSE- DATA DE PREÇO MÊS DE OUTUBRO E SETEMBRO/2015 RESPECTIVAMENTE - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS + BDI DE 25%																					
PRAZO DE EXECUÇÃO 12(DOZE) MESES VALOR DO CONTRATO R\$ 3.040.603,09 ADITIVO DE PRAZO: VALOR DO ADITIVO R\$ 760.150,76 VALOR TOTAL R\$ 3.800.753,85 TERMINO PREVISTO: 12.08.2016																					
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 84 (OITENTA E QUATRO) ESCOLAS E CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SIMÕES FILHO-BA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA																					
1.2.19.1	1.2.19.1	Caixa de passagem fixação fundo brita com Tampa	un	50,00	50,00	128,34														6.417,00	
1.2.19	1.2.19	INFRA-ESTRUTURA																			
1.2.18.1	1.2.18.1	Impermeabilização de superfícies com argamassa de cimento e areia (grossa), tipo 1, com aditivo impermeabilizante, nº2	m2	600,00	29,61	17.946,00	300,00	960,00	8.973,00	26.918,00	186,04										21.045,35
1.2.18	1.2.18	IMPERMEABILIZAÇÃO																			
1.2.17.4	1.2.17.4	Cabo de cobre isolado pvc 450/750V 6mm2 resistente a chama - fornecimento e instalação	m	500,00	4,74	2.370,00	500,00	1.000,00	2.370,00	4.740,00											4.740,00
1.2.17.3	1.2.17.3	Cabo de cobre isolado pvc 450/750V 4mm2 resistente a chama - fornecimento e instalação	m	1000,00	3,50	3.500,00	1000,00	2.000,00	3.500,00	7.100,00											5.467,00
1.2.17.2	1.2.17.2	Cabo de cobre isolado pvc 450/750V 2,5mm2 resistente a chama - fornecimento e instalação	m	1000,00	2,46	2.460,00	1000,00	2.000,00	2.460,00	4.920,00											3.161,10
1.2.17.1	1.2.17.1	Cabo de cobre isolado pvc 450/750V 1,5mm2 resistente a chama - fornecimento e instalação	m	1000,00	1,67	1.670,00	1000,00	2.000,00	1.670,00	3.740,00											2.805,00
1.2.17	1.2.17	INTERLIGAÇÕES ATÉ QUADRO GERAL - FIOS E CABOS																			
1.2.10.3	1.2.10.3	Barramento para fuso, com peças de madeira 2,5x10cm espaçadas de 50 cm	m2	62,08			2.000,00	2.000,00	104.180,00	104.180,00											104.180,00
1.2.10.2	1.2.10.2	Lâmpada de Ferro	m2	22,74			2.060,00	2.060,00	46.480,00	46.480,00											46.480,00
1.2.10.1	1.2.10.1	Foro de pvc em regua de 100 mm (com colocação, exclusão e estrutura de suporte)	m2	38,00			3.000,00	3.000,00	114.000,00	114.000,00											97.280,00
1.2.10	1.2.10	FORROS																			
1.2.10.3	1.2.10.3	Lâmpada Fluor de 8w	m2	8000,00	1,64	8.840,00	4.000,00	10.000,00	6.960,00	16.400,00											8.723,82
1.2.10.2	1.2.10.2	Lâmpada para compactado	m2	1000,00	6,5	6.500,00	1.000,00	2.000,00	6.800,00	13.800,00											6.800,00
1.2.10.1	1.2.10.1	Lâmpada azulada	m2	1000,00	3,75	3.750,00	5.000,00	6.000,00	18.750,00	22.500,00											18.770,14
1.2.10	1.2.10	LIMPEZA																			
1.2.14.2	1.2.14.2	Furo em chapa de aço galvanizado numero 24, desenvolvimento de 25cm	m	500,00	16,6	9.300,00		500,00		9.300,00											388,04
1.2.14.1	1.2.14.1	Chapa em chapa de aço galvanizado numero 24, desenvolvimento de 50cm	m	500,00	36,67	18.335,00		500,00		18.335,00											18.335,00
1.2.14	1.2.14	COMPLEMENTOS																			
1.2.13.3	1.2.13.3	Barragem em concreto "L" altura livre 2m, espaçados a cada 2m, com tela de arame galvanizado, 10 14	m	400,00	72,83	29.172,00															
1.2.13.2	1.2.13.2	Forro de madeira de esquete em compensado naval de 1,80 x 1,20" m, com are de madeira e rede (barramento de fixação)	un	12,00	870,35	10.444,20															
1.2.13.1	1.2.13.1	Mastro simples galv, c/ luva de redução, dn 2" x 3,00m	un	12,00	160,70	1.928,40															
1.2.13	1.2.13	URBANIZAÇÃO DAS ÁREAS LIVRES																			
1.2.11.1	1.2.11.1	Quadro de madeira geral em chapa metálica para edifícios com 16 apoios, inclusive ditadores e aterramento	un	20,00	971,50	19.430,00															
1.2.11	1.2.11	ENTRADA DE BAIXA TENSÃO																			
1.2.10.1	1.2.10.1	Vidro comum laminado, tipo isolante, duplo, aparência total 8 mm (cada camada 4 x 3 mm) -colocada	m2	10,00	244,06	2.440,60	90,00	100,00	22.010,40	24.456,00											24.456,00
1.2.10	1.2.10	VIDRO TIPO FANTASIA																			
1.2.9.3	1.2.9.3	Janela de correr em alumínio, forrada para vidro, com bandeira, insonorizantes e vidro lã incolor	m2	15,00	246,20	3.693,00															
1.2.9.2	1.2.9.2	Janela basculante, aço, com batente/requadro, 60 x 60 cm	un	15,00	94,40	1.416,00															
1.2.9.1	1.2.9.1	Janela basculante, aço, com batente/requadro, 50 x 60 cm	un	15,00	80,30	1.204,50															

Gustavo Albergaria
 Eng. Civil
 CREA - 39376 - D

Sidaci Simas dos Santos
 Eng. Civil
 53.344.440

[Handwritten Signature]

Cod. SINAPI	Item	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Unid	Quant	Proposto	S/Aditivo	Aditivada	Quant	1ª AL De	QUANT.			VALOR
										Presente	Aditivada	Presente	
1.2.18.2	1.2.18.2	Respostas 0,5cm (preço mural da argamassa)	m2	1000,00	14,61	14.610,00	1000,00	2.000,00	14.610,00	28.020,00	854,34	1.145,86	16.023,63
1.2.20	1.2.20	LUMINARIAS INTERNAS											
1.2.20.1	1.2.20.1	Lampada fluorescente 20w - fornecimento e instalação	un	500,00	3,90	1.950,00			(1.950,00)	-	0,00	-	-
1.2.20.2	1.2.20.2	Lampada fluorescente 40w - fornecimento e instalação	un	500,00	3,90	1.950,00	500,00			1.950,00	31,00	469,00	1.829,10
1.2.20.3	1.2.20.3	Lampada incandescente 100w - fornecimento e instalação	un	300,00	2,18	654,00			(654,00)	-	0,00	-	-
1.2.20.4	1.2.20.4	Lampada incandescente 40w - fornecimento e instalação	un	100,00	1,94	194,00			(194,00)	-	0,00	-	-
1.2.20.5	1.2.20.5	Luminares tipo caixa, de sobrepôr, com reator de partida rápida e lâmpada fluorescente 1x20w, completa, fornecimento e instalação	un	50,00	46,19	2.309,50			(1.964,17)	323,33	7,00	323,33	-
1.2.20.6	1.2.20.6	Luminares tipo caixa, de sobrepôr, com reator de partida rápida e lâmpada fluorescente 1x40w, completa, fornecimento e instalação	un	50,00	54,14	2.707,00			(920,38)	1.786,62	33,00	1.786,62	-
1.2.20.7	1.2.20.7	Luminares tipo caixa, de sobrepôr, com reator de partida rápida e lâmpada fluorescente 2x20w, completa, fornecimento e instalação	un	50,00	67,05	3.352,50				3.352,50	50,00	3.352,50	-
1.2.20.8	1.2.20.8	Luminares para lâmpada fluorescente com caixa de sobrepôr em chapa de aço, incluindo lâmpada de 40 w e reator eletrônico de partida rápida	un	100,00	31,5	3.150,00				3.150,00	100,00	3.150,00	27.981,26
1.2.20.9	1.2.20.9	Luminares para lâmpada fluorescente com caixa de sobrepôr em chapa de aço, incluindo lâmpada de 40 w e reator eletrônico de partida rápida	un	100,00	31,5	3.150,00				3.150,00	100,00	3.150,00	-
1.2.20.10	1.2.20.10	Luminaria philips tipo spot	un	100,00	8,03	803,00					0,00	-	-
1.2.21	1.2.21	TOMADAS CONVENCIONAIS E INTERRUPTORES											
1.2.21.1	1.2.21.1	Tomada 3p+1 30w/40v sem placa - fornecimento e instalação	un	200,00	26	5.200,00	200,00			5.200,00	0,00	200,00	5.200,00
1.2.21.2	1.2.21.2	placa - fornecimento e instalação	un	200,00	18,27	3.654,00				3.654,00	15,00	185,00	3.379,90
1.2.21.3	1.2.21.3	Interruptor paralelo de embutir 10a/250v 1 tecla, sem placa - fornecimento e instalação	un	200,00	9,98	1.996,00				1.996,00	2,00	198,00	1.976,04
1.2.21.4	1.2.21.4	placa - fornecimento e instalação	un	150,00	28,61	4.291,50				4.291,50	6,00	144,00	4.119,84
1.2.21.5	1.2.21.5	Ip branco para 3 interruptores paralelos 10a/250v c/ placa	un	100,00	13,74	1.374,00							-
1.2.21.6	1.2.21.6	Tomada de embutir 2p+1 10a/250v c/ placa - fornecimento e instalação	un	50,00	10,03	501,50					16,00	34,00	341,02
1.2.21.7	1.2.21.7	Tomada de embutir 2p+1 20a/250v c/ placa - fornecimento e instalação	un	50,00	16,21	810,50					50,00	50,00	810,50
1.2.21.8	1.2.21.8	Tomada dupla de embutir 2x2p+1 10a/250v c/ placa - fornecimento e instalação	un	50,00	17,89	894,50					50,00	50,00	894,50
1.2.21.9	1.2.21.9	Tampa caixa em pvc p/condutíveis 4 x 2"	un	100,00	2,71	271,00					22,00	78,00	211,38
1.2.21.10	1.2.21.10	Tampa caixa em lazo p/oldo para condutíveis em liga de alumínio 4 x 4"	un	100,00	8,83	883,00					0,00	100,00	883,00
1.2.22	1.2.22	TOMADAS PARA AFI CONDICIONADO											
1.2.22.1	1.2.22.1	Conjunto atóp p/ af condicionado c/ disjuntor 25a	un	20,00	31,86	637,20					1,00	19,00	605,34
1.3	1.3	COBERTURA											
1.3.1	1.3.1	Revisão de telhas de cerâmicas	m2	7,48						712.871,10			712.871,10
1.3.2	1.3.2	Revisão de cumeeiras cerâmicas	m	4,48						37.300,00			37.300,00
1.3.3	1.3.3	Revisão de telhas cerâmicas tipo francesa, compreendendo o reaparelhamento de material	m2	10,90						84.600,00			84.600,00
VALORES (R\$)													
VALOR TOTAL R\$ 3.900.753,85													
VALOR DO ADITIVO R\$ 790.150,76													
VALOR DO CONTRATO R\$ 3.040.603,09													
DATA: 13.08.2015													
ORDEN DE SERVIÇO Nº 001/2015													
INICIO													
13.08.2015													
PRazo DE EXECUÇÃO													
(12) DOZES MESES													
ADITIVO DE PRAZO													
TERMINO PREVISTO													
12.08.2016													
TOTALS (R\$)													
VALOR TOTAL R\$ 3.900.753,85													

ALTERAÇÃO DE METAFISICA E ADITIVO DE PREÇO

PERFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EMPRESA GAN ENGENHARIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 84 (OITANTA E QUATRO) ESCOLAS E CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SIMÕES FILHO-BA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA
SINAPI ORSE- DATA DE PREÇO MÊS DE OUTUBRO E SETEMBRO/2015
RESPECTIVAMENTE - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS + BDI DE 25%

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONTRATO Nº 0124/2015

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/15

Gustavo Albergari:
Eng. Civil
CREA - 39376 - D

Sidney Simas dos Santos
Eng Civil
CREA - 39376 - D

[Handwritten Signature]

QUANT. VALOR

Cod. SINAPI	Item	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Unid	Quant	Proposto	s/Aditivo	Aditivada	1ª Al. De Matricial	Vl. do Aditivo	C/Aditivo	Presente	Acumulada	SALDO	Presente	Acumulada	VALORES (R\$)	QUANT.		VALOR																	
																	Medição	Medição	Medição	Medição																
72103	1.3.4	Recuperação de curvaturas corrigidas com argamassa resq (1:2 cimento cal e areia), considerando aprovação do material	m	18,90	2.000,00	2.000,00	2.000,00	37.900,00	37.900,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	37.900,00																					
00278/CORSE	1.3.6	Limpza (varagem) de telhas	m2	2,19	5.000,00	5.000,00	5.000,00	10.800,00	10.800,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	10.800,00																					
00291/CORSE	1.3.7	Mão em picos de concreto m 0,34 m	m	49,05	300,00	300,00	300,00	14.716,00	14.716,00	0,00	0,00	300,00	0,00	300,00	14.716,00																					
84033	1.3.8	Cobertura com tinta comum, incluindo manuseio	m2	61,61	1.000,00	1.000,00	1.000,00	61.610,00	61.610,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	61.610,00																					
60960	1.3.9	Impermeabilização de maderamento para cobertura utilizando cimento portland	m2	8,24	2.000,00	2.000,00	2.000,00	12.480,00	12.480,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	12.480,00																					
6026	1.3.10	Impermeabilização de calçadas, depósitos, com emboço de areia com espessura 3 centímetros	m2	39,29	500,00	500,00	500,00	19.645,00	19.645,00	0,00	0,00	500,00	0,00	500,00	19.645,00																					
composição	1.3.11	Recuperação de cobertura com forro de telhas (cobertura 60% 30%)	m2	43,68	6.000,00	6.000,00	6.000,00	217.900,00	217.900,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	6.000,00	217.900,00																					
87306	1.4.1	Máscara para rescaldo de juntas em argamassa resq (1:2 cimento portland com areia manual) em faixas de 2,5 metros lineares com área menor que 10 m2	m2	34,66	750,00	750,00	750,00	26.010,00	26.010,00	0,00	0,00	750,00	0,00	750,00	26.010,00																					
85497	1.5.1	Aplicação e acabamento de massa base em paredes duas camadas, m2 08/20	m2	13,06	5.000,00	5.000,00	5.000,00	65.300,00	65.300,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	65.300,00																					
04040CORSE	1.6.2	Emboço de superfície com aplicação de 02 camadas de massa acrílica, lixado e lustrado	m2	12,53	5.000,00	5.000,00	5.000,00	62.650,00	62.650,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	62.650,00																					
1.6	1.6	INSTALAÇÃO DE HIDROSANITÁRIA																																		
89857	1.6.1	Ponto de consumo terminal de água fria (lavatório) com ligação de PVC de 25 mm, instalação de ramal de água, incluindo massa e chumbamento em alvenaria, m2 12/2014	Und	110,16	50,00	50,00	50,00	5.508,00	5.508,00	0,00	0,00	50,00	0,00	50,00	5.508,00																					
composição	1.7.1	Remoção de revestimento de piso cerâmico ou azulejo	m2	4,93	2.012,00	2.012,00	2.012,00	14.854,09	14.854,09	0,00	0,00	3.012,00	0,00	3.012,00	14.854,09																					
01917/CORSE	1.7.2	Reparação de piso cerâmico ou azulejo	m2	8,43	3.000,00	3.000,00	3.000,00	19.390,00	19.390,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	3.000,00	19.390,00																					
05191/CORSE	1.8.1	Limpza em Caissochufres	m	11,74	300,30	300,30	300,30	3.518,51	3.518,51	0,00	0,00	300,30	0,00	300,30	3.518,51																					
1.9	1.9	PORTÃO DE FERRO E PORTA DE MADEIRA COMBENACA																																		
6604	1.9.1	Porto de ferro em crapa galvanizada para 14 G&O	m2	201,53	250,00	250,00	250,00	50.382,50	50.382,50	0,00	0,00	250,00	0,00	250,00	50.382,50																					
TOTALS																																				
TOTAL GERAL																																				
3.040.603,09																																				
760.150,76																																				
3.800.753,85																																				

LEGENDA
 Serviços contrato inicial
 Quantidades Suprimentos
 Item novos
 De acordo

Sidnei Simões dos Santos
 Engº Civil
 13.08.2015

Gustavo Albergaria
 Eng. Civil
 13.08.2015

EMPRESA: GAN ENGENHARIA E MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP
 CREA 39376 - D